
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.362 53Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2020

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 894/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/721606
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 6 ½ ( SEIS E meia) diárias a LUANY
CAROLINE RIBEIRO PARAENSE,MAT.5938847,ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO;
ADRIANA DE SOUZA BARROS,MAT. 5875412; para viagem nos dias 04/10 
A 10.10.20,
de Belém/PA a CANAA DOS CARAJAS, com o objetivo DE REALIZAR A OFI-
CINA DE CAPACITAÇÃO EDO PROGRAMA CRIANÇA FELIZCUJO MOTORISTA 
QUE IRÁ CONDUZIR O VEICULO CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLA-
ÇÃO, MAT. 5906463
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 0339006699 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 896/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/719138
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ ( TRES E meia) diárias a Clélia Santos da
Costa, matrícula nº 3225046/1, Dione Maria Cavalcante de Matos, matrícu-
la nº 5055180/4; e Vitória Carolina Valente Barros, matrícula nº 5956215. 
para viagem nos dias 01 a 04.10.2020, de Belém/PA a BRAGANÇA/PA, com 
o objetivo realizar “Feira do Artesanato e Economia Solidária; Cadastro de 
Artesãos; Emissão de Carteira Nacional de Artesão; Cadastro do Empre-
endedor; Palestra sobre Empreendedorismo” no município de Bragança/
PA,CUJO MOTORISTA QUE IRÁ CONDUZIR O VEICULO
EDSON FARIAS SANTOS, MAT. 3238350
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.334.1504.8353 0101006357 234.184 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 897/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/713092
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 6 ½ (SEIS E meia) diárias a MARCELINA PINTO 
SANTOS, MAT.57196135, ASSISTENTE SOCIAL; MANOEL GUALBERTO SIL-
VA JUNIOR, MAT. 3211444, ADMINISTRATIVO, para viagem nos dias 04/10 
A 10/10/2020 de Belém/PA a SÃO JOÃO DA PONTA/PA, com o objetivo 
APOIO LOGISTICO NA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO E ASSESSORAMEN-
TO NOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MADIA COMNPLEXIDADE 
DO SUAS, CUJO MOTORISTA QUE IRÁ CONDUZIR O VEICULO RAIMUNDO 
JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRADE, MAT.3255492.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 0139002241 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 01 de
OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 586810
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 882/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/106580
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 316/2020 – SEASTER, Publicada no 
DOE nº 34139 em 11/03/2020, que designou a servidora Dulcilea Ferreira 
Abreu, matrícula 3203093/1, para responder pela GPE/DRCCP/SEASTER, 
em substituição a titular, Raimunda Creuza da Costa Ferreira, matrícula 

57193532/4, no período de 10/02/2020 a 10/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 586923
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 890 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora CRISTIAN SUELEM DA SILVA SOARES DOS 
SANTOS, Matricula n° 589320-3, ocupante do cargo de ASSESSOR, lotado 
na COORDENADORIA DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 
CPSE-AC/SEASTER, para atuar como Fiscal Titular e a servidora LUCIA 
ADRIANA LIMA DA CRUZ, Matricula n° 5946682-1, ocupante do cargo de 
COORDENADORA, lotada na COORDENADORIA/DAF para atuar como Fis-
cal Suplente do Contrato Administrativo nº 18/2020/SEASTER, celebrado 
com a empresa V DA S BRITO EIRELI, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE 
GÊNERO ALIMENTÍCIO PERECÍVEL (PROTEINAS) – PREGÃO 02/2020, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de janeiro 
de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de outubro de 2020
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 889 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora CRISTIAN SUELEM DA SILVA SOARES DOS 
SANTOS, Matricula n° 5893201-3, ocupante do cargo de ASSESSOR, lotado 
na COORDENADORIA DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 
CPSE-AC/SEASTER, para atuar como Fiscal Titular e a servidora LUCIA 
ADRIANA LIMA DA CRUZ, Matricula n° 5946682-1, ocupante do cargo de 
COORDENADORA, lotada na COORDENADORIA/DAF para atuar como Fiscal 
Suplente do Contrato Administrativo nº 17/2020/SEASTER, celebrado com 
a empresa HIGEIA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E SERVIÇOS DE 
LIMPEZA LTDA, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO 
PERECÍVEL (PROTEINAS) – PREGÃO 02/2020, em conformidade com o 
disposto na PORTARIA Nº 55/2013, DE 22 DE JANEIRO DE 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de outubro de 2020
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Matrícula 5945555/1
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

PORTARIA Nº 888 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ARLETE PEREIRA DA SILVA Matricula nº 
5956164, ocupante do cargo de Gerente, lotado na ABRIGO DE MULHERES 
DE ALTAMIRA, para atuar como Fiscal Titular e a servidora CRISTIAN SUE-
LEM DA SILVA SOARES DOS SANTOS, Matricula n° 5893201-3,
ocupante do cargo de ASSESSOR, lotado na COORDENADORIA DE PRO-
TEÇÃO ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE CPSE-AC/SEASTER para atuar 
como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 19/2020/SEASTER, 
celebrado com ROBÉRIO ABDON D’OLIVEIRA, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE
IMÓVEL URBANO PARA FUNCIONAMENTO DO ABRIGO ESTADUAL DE MU-
LHERES DE ALTAMIRA, EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NA POR-
TARIA Nº 55/2013, DE 22 DE JANEIRO DE 2013 DA Secretaria de Estado 
de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de outubro de 2020
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Matrícula 5945555/1
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA


